
KẾ HOẠCH
bồi dưỡng, tập huấn chính trị hè năm 2024

cho đội ngũ cán bộ quản lý, giáo viên ngành giáo dục và đào tạo
trên địa bàn thành phố Thủ Đức 

Căn cứ Kế hoạch số 179-KH/BTGTU ngày 24 tháng 6 năm 2024 của Ban 
Tuyên giáo Thành ủy Thành phố Hồ Chí Minh về bồi dưỡng, tập huấn chính trị 
hè năm 2024 cho đội ngũ cán bộ quản lý, giáo viên ngành giáo dục và đào tạo trên 
địa bàn Thành phố Hồ Chí Minh;

Căn cứ Kế hoạch số 402 -KH/TU ngày 04 tháng 7 năm 2024 của Thành ủy 
Thành phố Thủ Đức về bồi dưỡng, tập huấn chính trị hè năm 2024 cho đội ngũ 
cán bộ quản lý, giáo viên ngành giáo dục và đào tạo trên địa bàn thành phố Thủ 
Đức,

Ủy ban nhân dân thành phố Thủ Đức xây dựng kế hoạch bồi dưỡng, tập 
huấn chính trị hè năm 2024 cho đội ngũ cán bộ quản lý, giáo viên ngành giáo dục 
và đào tạo trên địa bàn thành phố Thủ Đức với nội dung cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU
1. Nhằm giúp đội ngũ cán bộ quản lý, giáo viên các trường Mầm non, 

trường phổ thông, trung tâm giáo dục nghề nghiệp - giáo dục thường xuyên, 
trường trung cấp, cao đẳng trên địa bàn thành phố Thủ Đức nắm vững nội dung 
cơ bản, những điểm mới trong các văn kiện Hội nghị lần thứ tám, Hội nghị lần 
thứ chín Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XIII; những kết quả đạt được 
trong công tác xây dựng Đảng về chính trị, tư tưởng, đạo đức: dự báo tình hình 
thế giới, khu vực, đất nước, những vấn đề mới cần quan tâm trong đời sống chính 
trị - kinh tế - xã hội tác động đến công tác giảng dạy lý luận chính trị, công tác tư 
tưởng của thế hệ trẻ hiện nay.

2. Việc tổ chức bồi dưỡng, tập huấn chính trị hè phải thực hiện khẩn trương, 
nghiêm túc; nội dung bồi dưỡng phải thiết thực, phù hợp với từng đối tượng, phục 
vụ cho công tác quản lý và giảng dạy tại các cơ sở giáo dục.

II. ĐỐI TƯỢNG, NỘI DUNG, PHƯƠNG THỨC TỔ CHỨC
1. Đối tượng bồi dưỡng
Cán bộ quản lý, giáo viên các trường Mầm non, Tiểu học, Trung học cơ sở, 

Trung học phổ thông, trường phổ thông nhiều cấp học (bao gồm trường công lập 
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và ngoài công lập), trường chuyên biệt Thảo Điền, Trung tâm Giáo dục nghề 
nghiệp - Giáo dục thường xuyên thành phố Thủ Đức, trường Trung cấp, Cao đẳng 
trực thuộc quản lý thành phố Thủ Đức.

2. Nội dung học tập
Chuyên đề 1: Nội dung cốt lõi, những điểm mới trong các văn kiện Hội 

nghị lần thứ tám, Hội nghị lần thứ chín Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa 
XIII.

Chuyên đề 2: Tiếp tục học tập chuyên đề toàn khóa, chuyên đề năm 2024 
“Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh về thực hành 
dân chủ, tăng cường pháp chế, đảm bảo kỷ cương; thu hút nguồn nhân lực chất 
lượng cao và tâm huyết trong xây dựng thành phố văn minh, hiện đại, nghĩa tình”.

Chuyên đề 3: Những nội dung cơ bản của Nghị quyết Hội nghị Ban Chấp 
hành Đảng bộ Thành phố Hồ Chí Minh lần thứ 31; Một số vấn đề lý luận, thực 
tiễn qua tổng kết 40 năm thực hiện đường lối đổi mới tại thành phố Hồ Chí Minh.

Chuyên đề 4: Kết quả thực hiện Nghị quyết số 08-NQ/TU ngày 31/12/2021 
của Ban Thường vụ Thành ủy Thành phố Hồ Chí Minh, Nghị quyết số 
98/2023/QH15 ngày 24/6/2023 của Quốc hội khóa XV tại thành phố Thủ Đức.

Chuyên đề 5: Những vấn đề về chuyên môn, nghiệp vụ từ thực tiễn giảng 
dạy, học tập lý luận chính trị theo Kết luận số 94-KL/TW ngày 28 tháng 3 năm 
2014 của Ban Bí thư về việc tiếp tục đổi mới việc học tập lý luận chính trị trong 
hệ thống giáo dục quốc dân.

Chuyên đề 6: Quán triệt, phổ biến, tuyên truyền và triển khai thực hiện xây 
dựng “Thành phố học tập toàn cầu UNESCO giai đoạn 2024 - 2030” trên địa bàn 
thành phố Thủ Đức.

Chuyên đề 7: Triển khai một số chính sách mới về bảo hiểm xã hội, bảo 
hiểm y tế và bảo hiểm thất nghiệp trên địa bàn thành phố Thủ Đức.

3. Hình thức tổ chức và thời gian học tập
3.1. Hình thức
Tổ chức học tập bằng hình thức trực tuyến từ điểm cầu chính Hội trường 

Thành ủy Thủ Đức (địa chỉ: số 43 đường Nguyễn Văn Bá, phường Bình Thọ, 
thành phố Thủ Đức) đến các điểm cầu tại các trường Mầm non, phổ thông công 
lập, Trung cấp, Cao đẳng, Trung tâm Giáo dục nghề nghiệp - giáo dục thường 
xuyên, trường nhiều cấp học trên địa bàn thành phố Thủ Đức, trường chuyên biệt 
Thảo Điền (gần 200 điểm cầu).

Kết hợp giữa nghe báo cáo viên trình bày với tự nghiên cứu tài liệu, có trao 
đổi, thảo luận, viết thu hoạch gắn với liên hệ nhiệm vụ giảng dạy, công tác.

3.2. Thời gian thực hiện: 
- Từ ngày 06/8/2024 đến hết ngày 08/8/2024: Học tập trực tuyến (03 ngày).
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+ Buổi sáng: bắt đầu từ 08 giờ 00 phút, kết thúc lúc 11 giờ 00 phút.
+ Buổi chiều: bắt đầu từ 14 giờ 00 phút, kết thúc lúc 16 giờ 30 phút
- Ngày 09 tháng 8 năm 2024: các đơn vị tổ chức cho cán bộ, giáo viên thảo 

luận và viết bài thu hoạch.
- Ngày 14 tháng 8 năm 2024: các đơn vị chuyển bài thu hoạch về Trung 

tâm Chính trị thành phố Thủ Đức.
4. Tài liệu học tập
- Tài liệu nghiên cứu, học tập, quán triệt các văn kiện Hội nghị lần thứ tám, 

Hội nghị lần thứ chín Ban Chấp hành Trung ương Đảng khoá XIII.
- Tài liệu Chuyên đề năm 2024 “Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, 

phong cách Hồ Chí Minh về thực hành dân chủ, tăng cường pháp chế, đảm bảo 
kỷ cương; thu hút nguồn nhân lực chất lượng cao và tâm huyết trong xây dựng 
Thành phố văn minh, hiện đại, nghĩa tình”.

- Nghị quyết Hội nghị Ban Chấp hành Đảng bộ Thành phố Hồ Chí Minh 
lần thứ 31 khóa XI.

- Kế hoạch số 3170/KH-UBND ngày 07 tháng 6 năm 2024 của Ủy ban nhân 
dân Thành phố Hồ Chí Minh về triển khai thực hiện xây dựng “Thành phố học 
tập toàn cầu UNESCO giai đoạn 2024 - 2030” năm 2024.

- Báo cáo kết quả thực hiện Nghị quyết số 08-NQ/TU ngày 31 tháng 12 
năm 2021 của Ban Thường vụ Thành ủy Thành phố Hồ Chí Minh, Nghị quyết số 
98/2023/QH15 ngày 24 tháng 6 năm 2023 của Quốc hội khóa XV tại thành phố 
Thủ Đức.

- Tài liệu những điểm mới về chính sách bảo hiểm xã hội, bảo hiểm y tế, 
bảo hiểm thất nghiệp năm 2024, Luật Bảo hiểm xã hội vừa được Quốc hội khóa 
XV thông qua ngày 29 tháng 6 năm 2024.

III. BAN CHỈ ĐẠO, BAN TỔ CHỨC LỚP HỌC
1. Ban Chỉ đạo:

- Đ/c Nguyễn Thị Bé Hai - UV.BTV Thành ủy, Trưởng ban Tuyên giáo - 
Giám đốc Trung tâm Chính trị Thành phố – Trưởng ban

- Đ/c Nguyễn Kỳ Phùng - UV.BTV Thành ủy, Phó Chủ tịch UBND Thành 
phố - Phó ban

- Đ/c Nguyễn Thái Vĩnh Nguyên - TUV, Trưởng phòng GD&ĐT - Phó ban 
thường trực

- Đ/c Lê Tấn Hồng - TUV, Trưởng phòng Tài chính - Thành viên

- Đ/c Hồ Minh Chiến - Phó Trưởng phòng Nội vụ - Thành viên

2. Ban Tổ chức :
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- Đ/c Nguyễn Thái Vĩnh Nguyên - TUV, Trưởng phòng GD&ĐT - Trưởng 
ban

- Đ/c Nguyễn Thị Thu Hiền - Phó Trưởng phòng GD&ĐT – Phó ban

- Đ/c Đào Thị Phương Diệu - Phó Giám đốc Trung tâm Chính trị - Thành 
viên

- Đ/c Kiều Mỹ Chi - Phó Trưởng phòng GD&ĐT - Thành viên

- Đ/c Dương Hoàng Tuấn - Phó Trưởng phòng GD&ĐT - Thành viên

- Đ/c Nguyễn Anh Phong - Phó Trưởng phòng GD&ĐT - Thành viên

- Đ/c Lê Thị Xinh - Phó Trưởng phòng GD&ĐT - Thành viên

- Đ/c Triệu Tuyết Mai - Phó Trưởng phòng GD&ĐT - Thành viên

- Đ/c Vũ Văn Lực - Chuyên viên Ban Tuyên giáo Thành ủy - Thành viên

- Đ/c Đặng Thị Toàn - Cán bộ Trung tâm Chính trị - Thành viên

- Đ/c Đặng Như Trang - Chuyên viên phòng GD&ĐT - Thành viên

- Đ/c Huỳnh Thị Minh Nguyệt - Chuyên viên phòng GD&ĐT - Thành viên

- Đ/c Đoàn Đức Quí - Chuyên viên phòng GD&ĐT - Thành viên

- Đ/c Võ Hùng Minh - Chuyên viên phòng GD&ĐT - Thành viên

- Đ/c Nguyễn Phương Đại - Chuyên viên phòng GD&ĐT - Thành viên

- Đ/c Bạch Thị Cẩm Vân - Chuyên viên GD&ĐT - Thành viên

- Đ/c Trần Tiến Dũng - Chuyên viên GD&ĐT - Thành viên

- Đ/c Phạm Đình Thái - Chuyên viên phòng GD&ĐT - Thành viên

- Đ/c Hoàng Ngọc Hùng - Chuyên viên phòng GD&ĐT - Thành viên

- Đ/c Lê Thị Hồng Nguyên - Chuyên viên phòng GD&ĐT - Thành viên

- Đ/c Nguyễn Thị Bạch Lan - Chuyên viên phòng GD&ĐT - Thành viên

- Đ/c Đoàn Thị Tuyết Trinh - Chuyên viên phòng GD&ĐT - Thành viên

- Đ/c Nguyễn Thị Ngọc Trinh - Chuyên viên phòng GD&ĐT - Thành viên

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Giáo dục và Đào tạo thành phố Thủ Đức

- Tham mưu Ủy ban nhân dân thành phố Thủ Đức ban hành kế hoạch chi 
tiết tập huấn, bồi dưỡng chính trị hè năm 2024 cho đội ngũ cán bộ, giáo viên các 
cấp trên địa bàn; lập dự trù kinh phí và quyết toán kinh phí tổ chức tại điểm cầu 
chính.



5

- Phối hợp Văn phòng Thành ủy, Ban Tuyên giáo Thành ủy hướng dẫn, hỗ 
trợ kết nối đường truyền trực tuyến từ điểm cầu chính đến các điểm cầu trực tuyến 
tại các cơ sở giáo dục

- Triển khai kế hoạch bồi dưỡng, tập huấn chính trị hè năm 2024 đến các 
cơ sở giáo dục trực thuộc. Lập danh sách các điểm cầu; tổng hợp danh sách giáo 
viên các cấp: Mầm non, Tiểu học, Trung học cơ sở, trường chuyên biệt Thảo Điền; 
Phân bổ số lượng cán bộ, giáo viên của các cơ sở giáo dục ngoài công lập tham 
gia học tập tại các điểm cầu cho phù hợp (có danh sách riêng).

- Phối hợp Trung tâm Chính trị thành phố Thủ Đức quản lý các điểm cầu 
đạt hiệu quả cao nhất.

2. Đề nghị Trung tâm Chính trị thành phố Thủ Đức

- Liên hệ mời báo cáo viên; chịu trách nhiệm soạn câu hỏi thảo luận và câu 
hỏi viết bài thu hoạch chuyển Ban Tuyên giáo Thành ủy Thủ Đức để thẩm định. 
Cử cán bộ tham gia Ban Tổ chức lớp học.

- Tiếp nhận danh sách và bài thu hoạch của các trường theo thời hạn đã 
thông báo; chấm bài thu hoạch, tổng hợp điểm và ban hành Quyết định công nhận 
kết quả hoàn thành lớp bồi dưỡng, tập huấn chính trị hè năm 2024.

- Phối hợp với Phòng Giáo dục và Đào tạo thành phố Thủ Đức tổ chức Lễ 
khai giảng Lớp Bồi dưỡng, tập huấn chính trị hè năm 2024. Sau khi kết thúc đợt 
bồi dưỡng, tập huấn gửi báo cáo kết quả về Ban Tuyên giáo Thành ủy Thủ Đức 
trước ngày 10 tháng 9 năm 2024.

3. Đề nghị Bảo hiểm xã hội thành phố Thủ Đức

- Liên hệ mời báo cáo viên, chuẩn bị tài liệu những điểm mới về chính sách 
bảo hiểm xã hội, bảo hiểm y tế, bảo hiểm thất nghiệp năm 2024, Luật Bảo hiểm 
xã hội vừa được Quốc hội khóa XV thông qua ngày 29 tháng 6 năm 2024. 

- Quyết toán kinh phí cho Chuyên đề 7 và hỗ trợ Phòng giáo dục và Đào 
tạo quyết toán kinh phí tổ chức tại điểm cầu chính.

4. Thủ trưởng trường chuyên biệt Thảo Điền, các cơ sở giáo dục Mầm 
non, Tiểu học, Trung học cơ sở, Trung học phổ thông công lập, Trung tâm 
Giáo dục nghề nghiệp - Giáo dục thường xuyên, trường Cao đẳng, trường 
Trung cấp, các trường phổ thông nhiều cấp học trên địa bàn thành phố Thủ 
Đức

- Lập điểm cầu tại đơn vị, đảm bảo điều kiện cơ sở vật chất, đường truyền 
kết nối, tạo điều kiện thuận lợi để cán bộ, giáo viên tham dự đầy đủ. Lập danh 
sách cán bộ quản lý, giáo viên tham gia tập huấn, bồi dưỡng gửi về Phòng Giáo 
dục và Đào tạo; quản lý tốt điểm cầu, đảm bảo cán bộ, giáo viên tham dự đầy đủ 
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và chấp hành nghiêm túc quy chế lớp học. Hướng dẫn cán bộ, giáo viên của đơn 
vị điểm danh thông qua mã QR code do Ban Tổ chức lớp học thông báo tại các 
buổi học.

- Tổ chức thảo luận và hướng dẫn viết bài thu hoạch; tổng hợp danh sách, 
tiếp nhận và chuyển bài thu hoạch của cán bộ, giáo viên thuộc đơn vị mình về 
Trung tâm Chính trị thành phố Thủ Đức đúng thời hạn đã thông báo (hạn chót lúc 
16g00 ngày 14 tháng 8 năm 2024).

- Thủ trưởng các đơn vị sẽ tham dự tập huấn, bồi dưỡng trực tiếp tại Hội 
trường Thành ủy Thủ Đức (Số 43, đường Nguyễn Văn Bá, phường Bình Thọ, 
thành phố Thủ Đức).

5. Thủ trưởng các cơ sở giáo dục Mầm non, Tiểu học, Trung học cơ sở 
ngoài công lập trên địa bàn thành phố Thủ Đức

- Thông báo địa điểm, thời gian bồi dưỡng, tập huấn cho cán bộ, giáo viên 
của đơn vị; quản lý và đảm bảo cán bộ, giáo viên của đơn vị tham dự lớp học đầy 
đủ, chấp hành nghiêm quy chế học tập. Hướng dẫn cán bộ, giáo viên của đơn vị 
điểm danh thông qua mã QR code do Ban Tổ chức lớp học thông báo tại các buổi 
học.

- Tổ chức thảo luận và hướng dẫn viết bài thu hoạch; tổng hợp danh sách, 
tiếp nhận và chuyển bài thu hoạch của cán bộ, giáo viên thuộc đơn vị mình về 
Trung tâm Chính trị thành phố Thủ Đức đúng thời hạn đã thông báo (hạn chót lúc 
16g00 ngày 14 tháng 8 năm 2024) .

Trên đây là kế hoạch về bồi dưỡng, tập huấn chính trị hè năm 2024 cho đội 
ngũ cán bộ quản lý, giáo viên ngành giáo dục và đào tạo trên địa bàn thành phố 
Thủ Đức./.

Nơi nhận:                            
- Thường trực Ban Tuyên giáo Thành ủy TP Thủ Đức;
- Sở Giáo dục và Đào tạo Thành phố Hồ Chí Minh;
- Thường trực Thành  ủy Thủ Đức;                                                                             
- Phòng Giáo dục và Đào tạo thành phố Thủ Đức;
- Trung tâm Chính trị thành phố Thủ Đức;
- Các trường Trung học phổ thông; các trường phổ thông 
nhiều cấp học; trung tâm Giáo dục nghề nghiệp - Giáo 
dục thường xuyên; trường Cao đẳng; trường Trung cấp 
nghề;
- Trường Mầm non, Tiểu học, Trung học cơ sở; trường 
chuyên biệt Thảo Điền;
- Lưu: VT. 

KT.CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Kỳ Phùng
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